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REPUBLIKA E KOSOVËS                                                               KOMUNA E LIPJANIT 

REPUBLIKA KOSOVA                                                                    OPŠTINA LIPLJAN 

REPUBLIC OF KOSOVO                                                                MUNICIPALITY OF LIPJAN

E K S T R A K T


Nga procesverbali i mbledhjes së 6-të të Kuvendit të Komunës së Lipjanit mbajtur më 29. 03. 2018 në sallën e Kuvendit me fillim në ora 1000 
Në mbledhje prezentuan:

1. Daut Azemi, Kryesues i Kuvendit      

2. Diamant Bytyqi, anëtar 
3. Naim Stullca, anëtar

4. Mehmetali Krasniqi, anëtar

5. Nehat Tërpeza,anëtar

6. Fadil Sopa, anëtar 

7. Hyra Bytyçi, anëtare
8. Linda Shahini, anëtare 

9. Anila Reçica, anëtare
10. Ramadush Tasholli, anëtar

11. Naim Jahiri, anëtar

12. Majlinda Sylejmani, anëtare
13. Lulzim Rrustemi, anëtar

14. Ramiz Qeriqi, anëtar

15. Argjent Tasholli, anëtar

16. Nazmi Krasniqi, anëtar
17. Lumturije Bytyqi-Hasani, anëtare
18. Egzona Bytyqi, anëtare
19. Selatin Retkoceri, anëtar

20. Shkelzen Bislimi, anëtar
21. Albulena Kelmendi, anëtare
22. Afrim Miftari, anëtar
23. Hajdin Bytyqi, anëtar

24. Safete Amerllahu, anëtae
25. Bashkim Budakova, anëtar

26. Ukë Kryeziu, anëtar

27. Ganimete Qeriqi, anëtare
28. Manush Shamolli, anëtar

29. Egzona Fazliu, anëtare
30. Arben Salihu, anëtar

31. Fehmi Rexhepi, anëtar

Të tjerë prezent: 
1. Imri Ahmeti, Kryetar i Komunës 
2. Fauz Xhemajli,  Nënkryetar i Komunës 
3. Lulzim Qerimi, Nënkryetar i Komunes per komunitete 

4. Avni Olluri, drejtor i Administratës 

5. Rasim Hasani, drejtor i DA
6. Latif Ramadani, drejtor  i DBF-së
7. Adem Duriqi, drejtor i DP, 
8. Ilir Tasholli, drejtor i DSHP, 
9. Nazim Gashi, drejtor i DMSH, 
10. Imer Rrustemi, drejtor i DI, 
11. Shkelzen Hajdini, drejtor i DEZH
12. Bekim Shabani, drejtor i DRSK
13. Emina Rexhiqi, drejtoreshë e DPU-së
14. Sefer Tasholli, drejtor i DGJK

15. Shefqet Amerllahu, drejtor i DBPZHR

16. Vlora Limani-Hajnuni, drejtoreshë e DSHMS

17. Kimete Jashanica, përfaqësuese e OSBE-së 
18. Bekim Krasniqi, OJQ”YAHR”
19. Ylber Reçica, OJQ “POLIS”

20. Përfaqësues të mediave dhe 

21. Numër i konsideruar i qytetarëve


Procesverbalin nga kjo mbledhje e mbajti Behar Aliu. 

Kryesuesi i Kuvedit Daut Azemi pas konstatimit se në mbledhje prezentojnë të gjithë  anëtarët e Kuvendit hapi mbledhjen duke përshëndetur të pranishmit.

Pastaj Kryesuesi i njoftoi të pranishmit se ka një ndryshim ku z.Arton Retkoceri ndërrohet me Naim Stullcën të cilit i dha fjalën i cili e dha betimin. 

Pastaj tha se rendin e ditës së bashku me material e keni marrë dhe në vazhdim lexoi rendin e ditës së propozuar.
Po ashtu kemi edhe një pikë shtesë propozim nga Sindikata për ndarje të subvencioneve për ekskurzion. 

Pastaj pyeti anëtarët se a ka dikush vërejtje apo plotësime? 
Meqë vërejtje nuk pati rreth rendit të ditës së propozuar u aprovua me të gjitha votat e anëtarëve të Kuvendit.
REND DITE

1. Aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e 5-të e Kuvendit 

2. Raporti i punës i zyrës së Kryetarit dhe i drejtorateve komunale për vitin 2017

3. Propozim vendim për ndryshimin e titullarit të paluajtshmërisë P-71409044-00846-10 nga P.SH shkolla bujqësore Lipjan në P.SH Kuvendi Komunal Lipjan për ndërtimin e tregut të gjelbër. 

4. Propozim vendim për dhënien e pëlqimit për ndryshimin e segmentit rrugor “Bejtush Gërbeshi” në kuadër të  zonës urbane lindore “ZUL-5” në Lipjan

5. Propozim Rregullore për ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores për taksat komunale 15Nr.011-17239 të datës 05.04.2016

6. Propozim vendim për miratimin e planit të veprimit për transparencë në Komunë. 

7. Propozim vendim për dhënien e pëlqimit për ndarjen e mjeteve financiare për fermerë
8. Propozim vendim për miratimin e nismës bashkisë së Frascineto nga Italia për binjakëzim ndërmjet komunave të Italisë Civita dhe Frascineto me komunat e Republikës së Kosovës Lipjanit dhe Fushë Kosovës.

9. Propozim vendim për autorizimin e Kryetarit të Komunës për përfaqësimin e Komunës së Lipjanit mbi vendosjen e bashkëpunimit komunal Ndërkombëtar

10. Propozim vendim për caktimin e lokacionit për ndërtimin e Xhmisë në fshatin Llugaxhi. 

11. Propozim vendim për dhënien e pëlqimit për ndarjen e mjeteve financiare shoqatës sindikale të administratës komunale. 
Daut Azemi, Kryesues i Kuvendit tha se vazhdojmë me pyetjet parlamentare vetëm se secili ka të drejtë të bëjë dy pyetje të shkurtëra. 

Pastaj Kryesuesi hapi shqyrtimin?

Shkelzen Bislimi, përshëndeti të pranishmit tha se kam dy shqetësime, këto ditë për produktet e mishit po dalin skandale, po ka frikë çdo ditë e më shumë nga qytetarët. Pyes se a ka pasur inspektime shtesë gjatë këtyre ditëve dhe pyetja e dytë është rruga Lipjan-Janjevë ka qenë në projekt në vitin e kaluar përse nuk është realizuar. 
Egzona Fazliu, përshëndeti të pranishmit pastaj tha se kam një propozim, për rregullimin e varrezave të martirëve në Hallaq kish qenë mirë që Komuna me pas parasysh. 
Ramiz Qeriqi, është bërë një kërkesë për ndërtimin e një lapidari të Bashkim Krasniqit ku ju kemi drejtuar Kryetarit dhe Kuvendit. Drejtori për Rini, Kulturë dhe Sport më ka kthy porgjigjje, me të cili nuk jam i knaqur, kërkesa e dytë është për lapidarin e Adem Jasharit kisha kërkuar të vëhen do shporta të mbeturinave. Një kazino në Lipjan është më pak se 500 m. Çka ka ndodhur me KF Ulpiana. 

Bashkim Budakova, tha se a ka pasur ndonjë kërkesë për ndryshim të emërit të shkollës në Rubovc! 
Nazmi Krasniqi, tha se kam një qështje emërtimi i rrugëve a është kryer dhe deri ku ka shkuar kjo qështje? 

Lumturije Bytyqi-Hasani, tha se është një kërkesë e nënave të fëmijëve me autizëm në mungesë të një hapsire janë të detyruar të shkojnë në Banullë. Është mirë që komuna të bëjë një zgjidhje pasi që në muajin prill është dita e autizmit. Çështja lokaleve të lojrave të fatit si është e mundur që disa të hapen e të mbyllen, në bazë të legjislacionit në fuqi ju duhet t`i largoni këto kaziono nga qyteti siqë kanë vepruar disa komuna tjera. 

Argjent Tasholli, tha se pas postimit të rendit të ditës në facebook ka pasur shumë komente nga qytetarët e Gadimes për rrjetin e kanalizimit që nuk është përfunduar në disa lagje, po ashtu edhe për rrugën Egzoti 99, kur do të përfundoj trotuari, disa rrugë menjëherë kanë filluar gropat etj. 
Lulzim Rrustemi, tha se kam një propozim që shkolla “Adem Gllavica” të shndërrohet në objekt të kulturës pasi që shumë gjenerata kanë kaluar atje. 

Safete Amerllahu, tha se viktimat e dhunës familjare janë të shumta, qfarë mbështetje ju ofrohet nga Komuna e Lipjanit, ku shumica e tyre janë jasht Lipjanit dhe nuk kanë përfaqësues, ku kryerësi mbahet vetëm 24 ose 48 orë i mbyllur, në mbledhjen e kaluar e ka përmendur edhe kolegëja Linda Shahini që këtyre kategorive të ju bëhet një zgjidhje më e mirë sepse ju kufizohet liria e lëvizjes. 
Albulena Kelmendi, tha se kam një shqetësim përsonal në gjimnaz jemi në përfundim të mësimit dhe për mua shqetësim është se punojmë me nxënës dhe psigologu e kryen punën vetëm gjysmë orari për shkak të orëve shtesë, përsoni në fjalë ka marrë pushim të lehonisë dhe duhet të zëvendsohej mirëpo kjo deri tani nuk ka ndodh pse nuk është zëvendësuar. 
Imri Ahmeti, Kryetar i Komunës, përshëndeti të pranishmit pastaj tha së pari i uroj suksese Naim Stullcës. Çasja e asambleistëve duhët të jetë pozitive t`i shohim situatën e përgjithëshme shoqërore. Dëgjova shumë pyetje inspektimi i mishit në Lipjan ka pasur raste ku ne si komunë jemi e para që kemi ngritur këtë qështje. Udhëkryqi në Lipjan do të filloj shumë shpejt, ndërsa rruga nga udhëkryqi deri në Lipjan nuk do të zhvillohet në këtë vit. Varrezat e martirëve në Hallaq por edhe në vende tjera është mirë të gjejmë një zgjidhje të mundshme buxhetore për mirëmbajtjen e varrezave. Vendosja e lapidarëve në qytet kemi vendosur ate të Adem Jasharit ndërsa në nivel lokal të Ismet Asllanit. Kemi shumë kërkesa për ndryshim të emrave edhe në gjimnaz por nuk mundet kërkush të ndryshoj emra. Ka pasur edhe shumë kërkesa tjera për lapidarë ku së fundmi ka pasur dje një kërkesë por nuk do të kemi mundësi të gjitha t`i vendosim, sepse do të kemi problem siqë kemi problem me 183 emëra të rrugëve të cilat janë të pa pranueshëm për qytetarët. Pastaj këshilli i shkollës është niveli i parë i cili vendos për ndryshimin e emrit të shkollave. 
Z. Tasholli unë premtimet që i kam dhënë do t`i mbaj, propozimi i Lulit më pëlqeu nuk e dijë qka do të mundemi të bëjmë mirëpo është një problem sepse shkolla që do të ndërtohet është në vi të drejtë me gjimnazin.Çështja e psikologes është diqka që ne nuk e dijmë se kush shkon në pushim të lehonisë por do të bëjmë një zgjidhje. Çështja e kazinove është qështje e ATK-së. Sheshi nuk ka përfundu ende hala as pranim teknik nuk ka. 
Meqë diskutime tjera nuk pati u kalu në pikën e parë të rendit të ditës.
I
Aprovimi i ekstraktit nga mbledhja e 5-te e Kuvendit

Lidhur me këtë pikë, Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi pyeti anëtarët se a ka dikush vërejtje apo plotësime në ekstraktin të cilët i keni marrë.
Meqë vërejtje nuk pati Kryesuesi vuri në votim ekstraktin nga procesverbali i mbledhjes së5-te dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me të gjitha vota për
Aprovoi
Ekstraktin nga mbledhja e 5-te e Kuvendit pa vërejtje 
Shtesë: Ekstrakti. 
II

Raporti i punës i zyrës së Kryetarit dhe i drejtorateve komunale për vitin 2017


Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i dha fjalën Imri Ahmetit Kryetar i Komunës, i cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga raporti.


Pastaj Kryesuesi hapi shqyrtimin?


Hyra Bytyçi, përshëndeti të pranishmit dhe tha se ne si grup parlamentar i LDK-së e kemi shikuar raportin dhe vlerësojmë si një raport më tregues shumë pozitiv ku të hyrat e buxhetit janë shumë të mira pastaj është përmbushur në veqanti nga tatimi në pronë. Çështje tjetër implementimi i projekteve ku janë implementuar projekte po thuaj se në çdo fshat ku shihet një angazhim i madh. Ne si grup e përkrahim dhe do ta ket gjithmonë mbështetjen tonë. 

Shkelzen Bislimi, tha se raporti është shumë përgjithësues dhe nuk përkon me realitetin, u tha se gjatë vitit 2017 janë kryer 102 projekte a ka mundësi të tregohet sa projekte kanë filluar gjatë fushatës e nuk kanë përfunduar. Qfarë është punuar në ngritjen e cilësisë së arsimit, mësimi online pse askush nuk qenka informuar për këtë. Përmenden ndërtimi i disa shkollave në disa fshatra, kur do të përfundojnë, në fushën e shëndetësisë dështimi me barna esenciale ku pacientët detyrohën që edhe shiringat t`i blejnë edhe gjërat më elementare. Drejtorati për administratë-sektori i gjendjes civile qfarë keni bërë që stafi të ndjehet si skllav krahasura me stafin tjetër të komunës, ndërsa sa i përket urbanizmit Lipjani po shkon drejt betonimit dhe nuk po përfillen dispozitat ligjore. Krejt në fund ky është një raport me shumë gabime gjuhësore dhe drejtë shkrimore. 

Albulena Kelmendi, tha se jam munduar ta vështroj me kujdes të shtuar si fillim len shumë për të deshiruar si nga aspekti gjuhësor ashtu edhe nga ai teknik, drejtë shkrimor dhe nuk i është kushtuar rëndësi hiq. Është një raport që nuk ofron detaje, sa i përket strukturës është raport i përgjthësuar, vërehet që shum qështje nuk kanë mund të ju ikin fushatës zgjedhore ku së pari kemi planifikim të dobët, investime të dobëta, shpërndarja e buxhetit për interesa elektorale etj. Konsideroj se meriton të jepet një sqarim më të sakt sepse raporti është jo ideal. 


Lulzim Rrustemi, tha është një raport i dështuar me shumë gabime gjuhësore pa kualitet sidomos sektori për buxhet dhe financa, Kryetari mburret për shpenzimet por në praktik mungojnë edhe gjërat më elementare si në arsim dhe shëndetësi. Zyra e protokollit sa takime publike janë bërë, takimet me qytetar, sektori për marëdhënie publike i varfër, web faqja e komunës e dobët ku opozita nuk ka hapsir hiq, auditimi i brendshëm ka bërë shkelje ligjore, sektori për personel sa respektohet organogrami i punës, administrata jo e kompletuar, arsimi janë të ndara në tri aktivitete, rregullimi i nxemjeve të shkollës, monitorimi i shkollave dhe rezultatet e nxënësve, ku kemi shumë nxënës të pa notuar. Në këtë raport nuk përmendet askund infestimet për kabinete, cili është niveli i kuadrit arsimor të pranuar, rezultati i testeve të maturës është vetëm 54% ku tregon që kemi një shkallë të ulët të kalushmërisë të testit të maturës në veqanti në shkollën profesionale. Mungesa të shumta të nxënësve, shumë nxënës të pa notuar, ndërsa sa i përket bartjes së nxënësve nëpër shkolla si trajtohen këta nxënës gjatë bartjes. Sa i përket drejtoratit për Rini,Sport dhe Kulturë ska aktivitete pa kreativitet sporti nuk asnjë raport. 

Ndërsa sa i përket drejtoratit për Buxhet dhe Financa janë shpenzuar 92.46% një shpenzim i mirë, ndërsa nëse e krahasojmë me vitin e kaluar kemi të hyra më të ulëta, subvencionet një shkall jo e kënaqëshme, sa i përket hapjes së lumenjëve dhe zgjerimet në cilat fshatra do të bëhet, ndërsa sa i përket drejtoratit për Planifikim dhe Urbanizëm ka një raport vetëm katër faqe. Këto vërejtje që i dhash shpresoj që t`i keni parasysh. 

Selatin Retkoceri, përshëndeti të pranishmit pastaj tha ishte vit elektroral dhe është punuar shumë pa marrë parasysh disa gabimeve me rëndësi është se ky raport i ka fituar zgjedhjet. Buxheti është shpenzim i kënaqshëm trendi i shpenzimeve është element pozitiv ku prej 130 projekteve janë realizuar 102. Bashkëpunimi me donatotët është për t`u përkrahur siqë ishte psh. stadiumi etj. dhe inkurajojmë të punohet ende. Sa i përket arsimit, shëndetësisë, zhvillimit ekonomik kanë filluar, subvencionet në bujqësi duhet të ishin edhe më të shumta se sa që janë tani. Qështjet që na brengosin të gjithë psh. administrata, Ligji për duhanin, qështja e mishit ku inspektorët duhet të jenë sa më shumë në teren. 

Nazmi Krasniqi, mendoj se shumë qështje u shqyrtuan, raporti më shumë është informues, nuk pajtohna me pozitën se të gjitha janë mirë ku sa i përket drejtoratit të arsimit vitin e kaluar ka pasur shumë mungesa ndërsa tani vetëm një gjysëmvjetor ka mungesa se në vitin e kaluar, propozoj që në seancën e ardhshme të Kuvendit të ketë një pikë shtesë vetëm për arsim dhe shëndetësi. 

Naim Jahiri, e falenderoj Kryetarin për raportin sepse ky raport nuk i ka mashtruar qytetarët por është një raport me të cilin Kryetari i ka fituar zgjedhjet. 


Linda Shahini, sa i përket raportit nëse raporti është i gjatë ju ankoheni pse është i gjatë e nëse është i shkurtër ankohi pse është kaq i shkurtër, ne nuk jemi këtu që ta lavdojmë punën e Kryetarit por vetëm pe tregojna realitetin. 

Lumturije Bytyqi-Hasani, koha kur po flet Linda kur ka qenë Shukri Buja Kryetar raporti ka qenë 500 faqe, ky raport tregon se ka të bëjë me një qeverisje të dobët ku shumica e drejtorëve të mandatit të kaluar janë ende drejtor, arritja e testit të maturës është mjaft shqetësuese po ashtu ka edhe probleme tjera të cilat i cekën edhe kolegët tjerë më herët. 

Imri Ahmeti, Kryetar i Komunës, unë nuk e kam problem për vërjejtjet që po i jepni ju për raportin sepse qytetarët nuk janë aq naiv saqë mos ta vlerësojnë punën e Kryetarit, nëse hyni në web faqet e komunave tjera e shihni se qfarë raporte kanë ata, e pranoj se nuk jemi përfekt por do të mundohemi ta bëjmë më të mirën për qytetarët.  


Albulena Kelmendi, vlerësimi ynë më herët ishte më shumë këshillues sepse i kam të pa qarta disa gjëre dhe kam kërkuar sqarime për auditorin, e jo me nervozizëm nuk duhet të më fajsoj mua prandaj kërkoj një qasje ma konstrkutive ndaj meje. 
Meqë diskutimet tjera nuk pati Kryesuesi dha pauzë deri në ora 12,30
Pas pauzës mbledhja filloi në ora 13,30

III
Propozim vendim për ndryshimin e titullarit të paluajtshmërisë P-71409044-00846-10 nga P.SH shkolla bujqësore Lipjan në P.SH Kuvendi Komunal Lipjan për ndërtimin e tregut të gjelbër. 

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i dha fjalën Emina Rexhiq, drejtoresh e DPU, e cila në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i Vendimit. 
Pastaj Kryesuesi hapi shqyrtimin?

Shkelzen Bislimi, tha se lokacioni është pak larg por Komuna nuk ka zgjidhje më të mirë, do të ishte mirë që të funksionalizohet edhe stacioni i autobusëve. 

Ramiz Qeriqi, tha se tregu i gjelbërt është larg në veqanti për qytetarët që shkojnë këmbë e kanë shumë vështir t`i bartin gjërat nga atje, ndërsa sa i përket tregut aktual do të ishte mirë që të ndërtohet një shkollë ose qerdhe. 
Linda Shahini, ne si grup parlamentar e përkrahim sepse e liron shumë rrugën qytetarëve në veqanti atyre që shkojnë në këmbë sepse shumë po bllokohet ajo pjesë. 
Afrim Miftari, ne si grup parlamentar i AKR-së e kemi shqyrtu dhe mendojm se tregu i vjetër nuk i plotëson kushtet për shitjen e produkteve nuk ka hapësirë për parkingje, ndërsa tregu i ri ka hapsirë më të madhe dhe i plotëson nevojat e qytetarëve dhe do të krijoj kushte më të mira jo vetëm ditore por edhe javore dhe ne si grup e përkrahim.
Selatin Retkoceri, mendoj që finalizim i kërkesave të vjetra të qytetarëve, në mungesë të një sipërfaqe të mirë edhe kjo do të ishte një mundësi e mirë, sepse edhe në vitin 1988 kur është shku stacioni ku është tani ka pasur probleme mirëpo tani ajo ka kaluar dhe lokacioni i tregut do të ishte një mundësi e mirë sepse ky lokacion i tanishëm është i tmerrshëm në veqanti ditëve të hëna.
Egzona Fazlija, ne si grup e kemi shqyrtu dhe jemi për zhvendosjen e këtij tregu? 

Albulena Kelmendi, edhe në KPF kam kundërshtu sepse unë si qytetare mendoj se është pak larg dhe i dëmton qytetarët ndërsa do të përfitojnë supermarketet e mëdha, çka do të ndodh me parcellen aktuale të trekut.

Majlinda Sylejmani, e përkrahi propozimin për dislokimin e tregut me qenë se jam pjesë në lagjen përball tregut dhe e dij me qka përballen qytetarët dhe ka një hapsirë shumë të vogël tregu po ashtu është edhe shkolla dhe bëhët një tollovi shumë e madhe. 
Lulzim Rrustemi, është një nevojë e mirë por nuk po bëjmë zgjidhjen e duhur nuk i përshtatet kushteve, prej një shkolla po kalojmë te shkolla tjetër, dhe unë nuk pash asnjë arsyje që i jep përparësi këtij lokacioni e jo lokacionit në pjesën perendimore, i cili është më i mirë dhe më i përshtatshëm për nevojat e qytetarëve dhe ne si grup parlamentar nuk e përkrahim, për neve si lokacion mbetet lokacioni i paraparë me hartë zonale. 
Ukë Kryeziu, në KPF kemi ngritur disa pyetje, jemi në takord për ndërrimin e lokacionit por a po e bëjmë zgjedhjen e duhur? Mendoj që jo, sepse është një pjesë jashtë planit urban dhe jasht qytetit dhe mendojmë se atje do të jetë një treg i vdekur sepse nuk ka hapsirë të mjaftueshme. 
Imri Ahmeti, Kryetar i Komunës, tha se tregu aktual ka 55 ari, ndërsa i riu 1hektar e 50 ari, tregu i sotëm nuk është legal, jemi përpjek me marrë pjesën Automoto por është edhe një pjesë e pronës private dhe duhet të spronësohet. Nëse dini që ka dikun tokë komunale më të mirë propozone, ndërsa sa i përket lokacionit të vjetër për shkollë nuk do të ishte si opcion i duhur pasi që një shkollë më shumë do të ishte e nevojshme në pjesen kah lagjja e Akllapit ose e Konjuhit. Pse kemi vendosur këtë lokacion sepse nuk kemi pronë tjetër dhe jemi detyruar të shkojmë atje e cila lidhet nga dy rrugë ajo e tranzitit dhe rruga dy korsi. Arsyeja pse nuk e kemi qitë lokacionin e mëhershëm është se e kemi lënë për vitin e ardhshëm për ndërtimin e komunës, qerdhe apo diqka tjetër. 
IV
Propozim vendim për dhënien e pelqimit për ndryshimin e segmentit rrugor “Bejtush Gërbeshi” në kuadrë të  zonës urbane lindore “ZUL-5” në Lipjan

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i dha fjalën Emina Rexhiq, drejtoresh  e DPU, e cila në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozim vendimi.
Pastaj Kryesuesi hapi shqyrtimin?

Nehat Tërpeza, ne si LDK e kemi shqyrtu dhe e kemi pa se është e mirë për qytetarët dhe është mirë edhe kërkesa tjera të aprovohen, ne si grup parlamendat e mbështesim. 

Lulzim Rrustemi, tha se pjesa e parë përfshin pronë private apo të hekurudhës. 

Imri Ahmeti, kjo rrugë nuk është në projekt ne sot propozojmë që të futet në projekt dhe duhet t`i shpronësojmë pronat ku kjo rrugë do të kryqëzohet në rrugën Rubovc-Gllogovc. I kemi mjetet e koduara për këtë rrugë por nuk po mundemi ta kryejmë pa e votu Kuvendi, pasi të bëhet shpronësimi dhe vlerësimi i paluajtëshmerisë na pret një procedurë e gjatë. 
Pastaj Kryesuesi vuri në votim këtë propozim vendim dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 29 vota për miratoi këtë: 

V E N D I M 

 DHËNIEN E PËLQIMIT PËR NDRYSHIMIN-PËRSHTATJEN E SEGMENTIT RRUGOR  “BEJTUSH GËRBESHI”NE KUADËR TË ZONËS URBANE LINDORE “ZUL-5”NÊ LIPJAN
Neni 1

Miratohet Vendimi për dhënien e pëlqimit për ndryshimin dhe përshtatjen e segmentit rrugor  “Bejtush Gërbeshi” në kuadër të Planit Zhvillimor Urban të Zonës Urbane Lindore “ZUL-5” në Lipjan.

                                                                            Neni 2

 Ndryshimi i cekur në pikën 1 të këtij Vendimi, ka të bëjë me ndryshimin që nënkupton përshtatjen e segmentit  ekzistues të rrugës dhe qasja në rrugën “Bajram Gashi” në kuadër të Zonës Urbane Lindore “ZUL-5”, ndryshim i cili do të vlejë deri në miratimin e Hartës Zonale të Komunës së Lipjanit., në harmoni me ligjet dhe aktet nënligjore të planifikimit hapësinor.

                                                                            Neni 3

Bartës i ndryshimeve në Planin Zhvillimor Urban të Zonës Urbane Lindore “ZUL-5” ne Lipjan, si dhe harmonizimi me dokumentet planore është Drejtorati për Planifikim, Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit.

                                                                            Neni 4

 Për zbatimin e këtij Vendimi do të kujdesen Kryetari i Komunës dhe Drejtorati per planifikim, Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit, Organet tjera të Administratës komunale do t’i kryejnë veprimet përkatëse nga përgjegjësitë e tyre me qëllim të zbatimit të këtij Vendimi.

                                                                            Neni 5

Pjesë përbërëse e këtij Vendimi ështe pjesa e profilit të rruges së propozuar.

                                                                            Neni 6
Ky Vendim hyn në fuqi 7 ditë pas publikimit në faqen elektronike të Komunës. 

Shtesë: Vendimi.
V
Propozim Rregullore për ndryshimin dhe plotësimin e Rregullores për taksat komunale 15Nr.011-17239 të datës 05.04.2016

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i dha fjalën Shkelzen Hajdini, drejtor i DEZH,  i cili në vazhdim i njoftoi me të dhënat nga propozim Rregullorja.
Pastaj Kryesuesi hapi shqyrtimin?

Hyra Bytyçi, ne si grup parlamentar i LDK-se e përkrahim këtë propozim Rregullore sepse ka të mira për qytetarët pasi që po liron disa kategori nga taksat. 
Ukë Kryeziu, edhe ne e kemi shqyrtu dhe na gëzon që ka ardhur ky propozim ku unë mandatin e kaluar i kam bërë disa kërkesa siqë janë: familjet e martirëve dhe taksa për librin dhe e përkrahim më tutje. 

Selatin Retkoceri, është një e mirë që ka ndodh, gjithashtu janë edhe çmimet e mira për reklama kush don të paguan, ky propozim Rregullore duhet të përkrahët.
Pastaj Kryesuesi vuri në votim këtë propozim Rregulloren dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 27 vota për miratoi këtë: 

RREGULLORE

PËR NDRYSHIMIN DHE PLOTËSIMIN E RREGULLORES PËR TAKSAT  KOMUNALE 15Nr.011-17239 TË DATËS 05.04.2016
Neni 1

Qëllimi

1.Qëllimi i miratimit të kësaj Rregulloreje është ndryshimi dhe plotësimi i disa dispozitave të Rregullores për taksat komunale  15Nr.011-17239 të datës 05.04.2016 (në vazhdim të tekstit: Rregullorja) .

Neni 2
Plotësimi dhe Ndryshimi i dispozitave të Rregullores

Me këtë Rregullore ndryshohet dhe plotësohen  nenet 2, 6, 8 , 9 dhe 14 të Rregullores së cekur si vijon:

1).  Te neni 2 , numri rendor 8 – Taksa për marrjen e pëlqimit për mbrojtje nga zjarri – fshihet.

2.)  Neni 6 paragrafi 2 riformulohet si vijon:

1. Nga pagesa e taksave nga paragrafi 1 i këtij neni, janë të liruar: 
· anëtarët e ngushtë të familjeve të dëshmorëve dhe të zhdukurve të UÇK-së
· anëtarët e ngushtë të familjeve të viktimave civile të luftës së fundit në Kosovë

· invalidët e luftës së UÇK-së
· veteranet luftëtar të UÇK-së
· shfrytëzuesit e të drejtës të asistencës sociale dhe 

· personat me aftësi të kufizuara të kategorizuar me vendim mjekësor.
2. Nga pagesa e taksës  në numrin rendor 13 –Lëshimi i kopjeve të dokumenteve që i posedon arkivi, për çdo faqe të shkruar nga 0.50 €, janë të liruar pensionistët.
3.) Neni 8 – Taksa për pronësinë e automjeteve motorike, paragrafi 3 riformulohet si vijon:

3. Të liruar nga pagesa e kësaj takse për automjetet që i kanë në pronësi, janë:

· Organizata e veteranëve të luftës të UÇK-së, 
· Shoqata e Invalidëve të luftës të UÇK-së, 
· Shoqata e familjeve të dëshmorëve të luftës të UÇK-së,
·  anëtarët e ngushtë të familjeve të dëshmorëve dhe të zhdukurve të UÇK-së
· anëtarët e ngushtë të familjeve të  viktimave civile të luftës së fundit në Kosovë,

· Kryqi i kuq Komunal, 
· invalidët e luftës së UÇK-së , 

· veteranët luftëtar të UÇK-së, 

· shoqatat për përkujdesje të personave me aftësi të kufizuara dhe personat me aftësi të kufizuara të kategorizuar me vendim mjekësor.

4.) Neni 9 - Taksa për vendosjen e objekteve lëvizëse në sipërfaqet publike,  paragrafi  2  riformulohet ndërsa shtohet një paragrafi i ri paragrafi i 4 me përmbajtje si vijon : 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           2. Lartësia e obligimit përcaktohet  për kohëzgjatjen e shfrytëzimit të sipërfaqes publike e përcaktuar në lejën për shfrytëzim për objektet lëvizëse, si vijon :

	Nr.
	EMËRTIMI DHE VEPRIMTARIA
	BAZA
	SHUMA

	1
	Paisjet për shitjen e akulloreve, pijeve freskuese, duhanit, pofkave, misrit, gështenjëve dhe të ngjajshme. Ngarkesa llogaritet në bazë mujore
	m2
	5 €

	2
	Shfrytëzimi i sipërfaqëve para objekteve të biznesit  për veprimtarinë e cila është e lejuar të ushtrohet edhe jashtë objektit dhe për ekspozimin e mallrave të lejuara. Ngarkesa llogaritet  në bazë mujore.
	m2
	1 €

	3
	Konstrukcionet për lojëra dhe të lunaparqeve. Ngarkesa llogaritet në bazë ditore.
	m2
	0.50 €

	4
	Tavolinat lëvizëse për shitjen e urimeve, panoramave dhe fotografive artistike, librave, bizhuterive, gjërave dekorative, mjeteve piroteknike CD- kasetave dhe të ngjashme . 
Ngarkesa llogaritet në bazë ditore.
	m2
	1 €

	5
	Promovimi i produkteve të biznesit. Ngarkesa llogaritet në bazë ditore.
	m2
	0.50 €

	6
	Vendosja e reklamave para objekteve afariste në pronën e komunës. Ngarkesa llogaritet në bazë vjetore.
	m2
	50 €

	7

	Aparatet dhe skarat për përgaditjen e produkteve ushqimore, i cili së bashku me shtëpizën e aparatit, nuk kalon sipërfaqen prej 2m2. Ngarkesa llogaritet në bazë mujore 

	m2
	        10 €

	8

	Automjete lëvizëse për shitjen e ushqimit të shpejtë, automjet i veçantë i atestuar për kryerjen e veprimtarisë për shitjen e ushqimit të shpejtë. Ngarkesa llogaritet në bazë mujore 
	m2
	20 €

	9 .
	Vendosja e muraleve në fasadat e ndërtesave. Ngarkesa llogaritet në bazë mujore.
	     m2
	30 €

	10.


	Ekranet dhe reklamat elektronike . Ngarkesa llogaritet në bazë mujore.
	m2
	   50 €

	11.
	Vendosja e gjeneratorëve në sipërfaqen publike. Ngarkesa llogaritet në bazë vjetore.
	       m2
	50 €

	12.
	Vendosja e kabinave telefonike. Ngarkesa llogaritet në bazë vjetore
	      m2
	   100 €


4. Nga pagesa e taksës në numrin rendor 4 - Tavolinat lëvizëse për shitjen e urimeve, panoramave dhe fotografive artistike, librave, bizhuterive, gjërave dekorative, mjeteve piroteknike CD- kasetave dhe të ngjashme janë të liruar shitësit e librave. 

5.) Neni 14 - Taksë për marjen e pëlqimit për Mbrojtje nga zjarri fshihet me gjithë përmbajtjen e tij.
Neni 3

Hyrja në fuqi

1. Kjo Rregullore hyn në fuqi 7 ditë pas publikimit të Ueb faqen e Komunës.
Shtesë: Rregullorja. 
Daut Azemi, Kryesues i Kuvendit tha se kthehemi edhe njëherë te pika e 3-të e rendit të ditës dhe fjalën ia kaloj drejtorit të DGJK, Sefer Tasholli, i cili dha sqarim.

Sefer Tasholli, së pari ju kërkoj falje që u vonova, pjesa e planifikuar është 59 ari është pronë e AKP-së - pjesë e Automotos ku ne kemi vetëm 7.5 ari të tjerat janë pronë private, ndërsa pjesa te kijosket e vendosura janë në sipërfaqe prej 41 ari dhe është pronë komunale. 
Meqë diskutime tjera rreth kësaj pike nuk pati Kryesuesi vuri në votim propozimin e vendimit dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 20 vota për, 2 kundër dhe 8 apstenime aprovoi këtë:  
VENDIM
PËR NDRYSHIMIN E TITULLARIT TË PALUAJTSHMËRISË  P-71409044-00846-10 NGA P.SH SHKOLLA BUJQËSORE LIPJAN NË P.SH KUVENDI KOMUNAL LIPJAN PËR NDËRTIMIN E TREGUT TË GJELBËR   

Neni 1

Me këtë Vendim ndryshohet emërtimi i titullarit të paluajtshmërisë-parcelës kadastrale              P-71409044-00846-10 në vendin e quajtur “Bezimeni” me sipërfaqe prej 15926 m2 Zona kadastrale Lipjan, nga  P.SH Shkolla Bujqësore Lipjan në P.SH Kuvendi Komunal Lipjan.

Neni 2

Paluajtshmëria-parcela kadastrale nga nenin 1 e këtij Vendimi destinohet për ndërtimin e tregut të gjelbër në kuadër të Zonës Urbane Lindore “ZUL-8”

Neni 3

Destinimi i paluajtshmërisë-parcelës kadastrale për ndërtimin e tregut të gjelbër duhet të inkorporohet në Planin Zhvillimor Komunal dhe Hartën Zonale Komunale si dokumente të planifikimit të cilat janë në proces të hartimit sipas Vendimit të Kuvendit Komunal 15Nr.011-41550 të datës 01.0

Neni 4

Bazuar në këtë Vendim mund të zhvillohen procedurat për leje ndërtimi.

Neni 5

Me këtё Vendim obligohet Drejtorati për Gjeodezi dhe Kadastër qё tё ndёrmarrë tё gjitha   veprimet e nevojshme në lidhje me procedurën e ndyshimit-regjistrimit të titullarit nga P.Sh Shkolla Bujqësore Lipjan në P.SH Kuvendin Komunal Lipjan siq përcaktohet në nenin 1 të këtij Vendimi.                                                                                                               

Neni 6
Për zbatimin e këtij Vendimi do të kujdesen: Zyra e Kryetarit të Komunës së Lipjanit, Drejtorati për Planifikim, Urbanizëm dhe Mbrojtje të Mjedisit, Drejtorati për Shërbime Publike, Drejtorati për Inspekcion dhe Drejtorati për Gjeodezi dhe Kadastër.    
Neni 7

Ky vendim hyn në fuqi 7 ditë pas publikimit në faqen elektronike të Komunës.


Shtesë: Vendimi. 

VI 
Propozim vendim për miratimin e planit të veprimit për transparencë në Komunë
Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i dha fjalën, Avni Olluri drejtor i DAi cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i Vendimit.
Pastaj Kryesuesi hapi diskutimin?

Ramiz Qeriqi, ju e dini që ska transparencë në komunë pasi që mandatin e kaluar kam kërkuar disa informata dhe nuk më janë ofruar, dhe kjo dëshmon më së miri sa ka transparencë në komunë. 
Majlinda Sylejmani, ne si grup parlamentar i LDK-së e përkrahim, sepse është bërë një punë shumë e mirë siqë janë :seancat live, freskimi i web faqes çdo herë etj. 
Pasi që diskutime tjera nuk pati rreth kësaj pike, Kryesuesi vuri në votim këtë propozim Vendim dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 29 vota për, miratoi këtë: 
VENDIM

PËR MIRATIMIN E PLANIT TË VEPRIMIT PËR TRANSPARENCË

NË KOMUNË

                                                                         Neni 1
MIRATOHET ,  Plani i Veprimit për transparencë për transparencë në Komunë .

Neni 2
Pjesë përbërëse e këtij Vendimi është Plani  i Veprimit për transparencë në Komunë. 

Neni 3

Për zbatimin e këtij Vendimi do të kujdesen Zyra e Kryetarit të Komunës dhe Drejtorati për Administratë.

Neni 4

Vendimi hyn në fuqi  7 ditë pas publikimit  në faqen elektronike të Komunës .


Shtesë: Vendimi. 
VII
Propozim vendim për dhënien e pëlqimit për ndarjen e mjeteve financiare për fermer
Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i dha fjalën Shefqet Amerllahu, drejtor i DBPZHR, i cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i Vendimit. 
Pastaj Kryesuesi hapi diskutimin?

Selatin Retkoceri, sigurisht ska mundësi të mos përkrahet një iniciativ e tillë ne konsiderojmë që kërkesat janë të shumta dhe duhet t`i marrin njerzit sipas meritës e jo ata që nuk e meritojnë. 
Egzona Fazlija, Nisma e përkahë dhe ka një propozim që sera të mos jet 50m2 por 100m2. 

Hyra Bytyçi, edhe ne si grup parlamentar e përkrahim sepse i stimulon familjet. 
Ramiq Qeriqi, ne e përkrahim por kemi një lutje nga drejtori i ri që t`i marrin ata që i meritojnë, jo si në mandatin e kaluar që kanë përfituar ata që se kanë merituar. 
Arben Salihu, tha se te neni 3 nuk përcaktohët produkti në bazë të cilësisë dhe ishte mirë të ceket kjo. 

Nehat Tërpeza, tha se kam një vërejtje te neni 2 spërkatëse për traktor mos dotë ishte më mirë spërkatëse për të mbjellura, në Ribarë të Madh kanë marrë subvencione edhe ata që nuk janë kanë përkrahës të pozitës. 

Linda Shahini, tha se e mira është që është rritë numri i përfituesve të serave po ashtu e mirë tjetër që po u shpërndahen edhe multikultivator dhe mjete tjera. 
Ukë Kryeziu, ne si grup i AAK-se e përkrahim dhe propozojmë që sera të jetë 100m2 sepse më shumë po i motivon ekonomitë familjare. 
Nazmi Krasniqi, e përkrahi por kam dëshirë që drejtorati të ketë një komision që ta përcjell punën e atyre që kanë përfitu se si po i përdorin ato sera ose mjete tjera. 
Lumturije Bytyqi-Hasani, tha se mendoj që ka pasur keqpërdorime, por është mirë që të merren masa preventive dhe të bëhen vizita sistematike në teren dhe të shiqohen se apo keqpërdoren ose jo. 
Imri Ahmeti, Kryetar i Komunës, tha se fusha e bujqësisë meriton shumë më shumë, kam pasur shumë dilema qka të bëjë me 100 mijë euro në bujqësi të vazhdojmë prap me sera apo ndonjë ide tjetër mjedra apo makina mjelëse apo multikultivatorë, vitin e kaluar kemi pasur aq shumë kërkesa për sera ku siqë e përmendët edhe ju ka pasur qytetarë që ka jetuar në banesë dhe ka kërkuar serë. Përveq neve si komunë vitin e kaluar na ka ndihmuar edhe IADK-ja ASB-ja Gjermane dhe Katari me disa sera, prandaj kërkoj nga ju si asambleist që të vendosni se cila do të ishte alternativa më e mirë për t`ju ndihmuar.
Nazmi Krasniqi, do të ishte zgjedhje më e mirë për bujqit t`ju ndahet një multikultivator pasi që do të ishte më afatëgjatë. 

Selatin Retkoceri, tha se po të shkohej me multikultivator do të ishte më mirë e spërkatëset të hiqen krejt, pra propozimi im është të ketë më shumë multikultivator. 

Imri Ahmeti, propozoj që ju grupet parlamentare të vendosni. 

Ukë Kryeziu, mendoj që të ketë më shumë kultivator dhe përparësi të kenë ata që kanë mjellë mjedra. 

Linda Shahini, unë mendoj që të ndahen të gjitha nga pak. 

Albulena Kelmendi, nuk dijë shumë nga puna e bujqësisë por mendoj që drejtorati i bujqësisë të shoh në mes të serave dhe multikultivatorëve cila është më e favorshme dhe të përkrahim, shpresojmë që t`i marrin ata që i meritojnë. 
Argjent Tasholli, mendoj që më mirë do të ishte të ndahen multikultivator sepse do të ishte më e lehtë për ndarjen e tyre. 

Imri Ahmeti, Kryetar i Komunës, propozoj që spërkatëset për traktor të hiqen dhe të ndahen multikultivator dhe sera. 

Anila Reçica, e vlersoj propozimin e Kryetarit që serat të jesin se femrat nuk mund të marrin kultivator ndërsa sera po.  
Meqë që diskutime tjera nuk pati rreth kësaj pike, Kryesuesi vuri në votim këtë propozim Vendim dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 30 vota për, miratoi këtë: 
V  E  N  D  I  M

PËR DHËNIEN E PËLQIMIT PËR NDARJEN E MJETEVE FINANCIARE PËR FERMER

Neni 1

I ipet pëlqimi, Kryetarit të Komunës për marjen e Vendimit për ndarjen mjeteve financiare në shumë prej 90.000 €,  për subvencionimin e fermerëve të Komunës së Lipjanit.

Neni 2 

1. Shuma e cekur në nenin 1 të këtij Vendimi ndahet me qëllim të subvencionimit dhe furnizimit të fermerëve të Komunës së Lipjanit me motokultivator me freza dhe serrave në sipërfaqe prej 50 m².

· Shuma e cila ndahet për motokultivator me frezë 70,000 €.

· Shuma e cila ndahet për serra  20,000 €

Gjithsej:  90,000 € 
                                                Neni 3
Procedurat e blerjes së motokultivatorëve me freza, spërkatësve për traktor dhe serrave do të zhvillohen nëpërmjet procedurës së prokurimit publik

Neni 4

Mënyra e përzgjedhjes së përfituesve do të bëhet nëpërmjet shpalljes publike për aplikim në pajtim me dispozitat e Rregullores për kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes së subvencioneve 15Nr.011-70915 e dates 28.12.2016.

Neni 5

Shuma e cekur në nenin 1 të këtij Vendimi do të paguhet nga kategoria ekonomike - subvencionet e planifikuara për Drejtoratin për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural për vitin 2018. 

Neni 6

Për zbatimin e këtij Vendimi do të kujdeset Drejtorati për Bujqësi, Pylltari dhe Zhvillim Rural, Drejtorati për Buxhet dhe Financa, Zyra e Kryetarit të Komunës dhe Drejtorati për Prokurim.
Neni 7

Ky Vendim hyn në fuqi 7 ditë pas publikimit në faqen elektronike të Komunës. 

Shtesë: Vendimi.
VIII

Propozim vendim për miratimin e nismës bashkisë së Frascineto nga Italia për binjakëzim ndërmjet komunave të Italisë Civita dhe Frascineto me komunat e Republikës së Kosovës Lipjanit dhe Fushë Kosovës.

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i dha fjalën Avni Olluri, drejtor i DA, i cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i vendimit. 
Pastaj Kryesuesi hapi diskutimin?

Linda Shahini, ne si grup parlamentar e përkrahim këtë propozim vendim. 

Meqë që diskutime tjera nuk pati rreth kësaj pike, Kryesuesi vuri në votim këtë propozim Vendim dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 27 vota për, miratoi këtë: 
VENDIM

PËR MIRATIMIN E NISMËS SË BASHKISË SË FRASCINETO NGA ITALIA PËR BINJAKËZIM NDËRMJET KOMUNAVE TË ITALISË CIVITA DHE FRASCINETO ME KOMUNAT E REPUBLIKËS SË KOSOVËS LIPJAN DHE FUSHË KOSOVË 
Neni 1

Miratohet Nisma e Bashkisë së Frascineto nga Italia për binjakëzim ndërmjet komunave të Italisë Civita dhe Frascineto me komunat e Kosovës Lipjan dhe Fushë Kosovë.
Neni 2

Binjakëzimi do të  karakterizohet me:

a. Favorizimin e ndjenjës së miqësisë e bashkëpunimit ndërmjet komuniteteve përkatëse; 

b. Promovimin e iniciativave të shkëmbimit e bashkëpunimit në çdo aspekt të jetës sociale dhe kulturore të komunave;

c. Mbështetjen e shkëmbimit të përvojave, dhe përmes organizimit të festave, manifestimeve, aktiviteteve kulturore dhe rekreative;

d. Organizimin e shkëmbimeve mes institucioneve shkollore të shoqatave të komuniteteve përkatëse ;

e. Favorizmin e shkëmbimeve të natyrës turistike –kulturore dhe ekonomike – profesionale;

f. Favorizimin e shkëmbimeve mes Shoqatave kulturore dhe vullnetare për realizimin e takimeve muzikore, shfaqjeve teatrale, ekspozitave të artit, konferencave dhe takimeve me qëllim që të favorizohet ngritja e vetëdijes dhe e kontrastit kulturor që karakterizon realitetet e ndryshme sociale dhe të promovohet procesi i integrimit evropian;

g. Favorizimin e shkëmbimeve ndërmjet shoqatave sportive për organizimin e garave në disiplina të ndryshme, iniciativat që përfaqësojnë një faktor të bashkimit dhe të paqes mes të rinjëve. 

Neni 3

Detajet e bashkëpunimit do të përcaktohen me Marrëveshjen për vendosjen e bashkëpunimit komunal ndërkombëtar e cila do të hartohet në koordinim dhe konsultim me Komunat e cekura në nenin 1 të këtij Vendimi.

Neni 4

Draft - Marrëveshja për vendosjen e bashkëpunimit komunal ndërkombëtar do ti dërgohet Ministrisë të Administrimit të Pushtetit Lokal për të vlerësuar ligjëshmërinë sipas procedurës së paraparë me nenin 6 par.6 të Rregullores për procedurën e bashkëpunimit komunal ndërkombëtar.

Neni 5

Ky Vendim hyn në fuqi 7 pas publikimit në faqen elektronike të Komunës .

Shtesë: Vendimi. 
IX

Propozim vendim për autorizimin e Kryetarit të Komunës për përfaqësimin e 
Komunës së Lipjanit mbi vendosjen e bashkëpunimit komunal Ndërkombëtar

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i fjalën Avni Olluri, drejtor i DA, i cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i vendimit. 

Pastaj Kryesuesi hapi diskutimin?

Lumturije Bytyqi-Hasani, kisha kërkuar të jetë pjesë e këtij delegacioni dikush nga Kuvendi.
Anila Reçica-Llugiqi, ky është një propozim vendim shumë i rëndësishëm dhe ne e përkrahim. 

Imri Ahmeti, ka pasur edhe më herët iniciativa të tilla ku është autorizu Kryetari, ndërsa sa i përket pyetjes së Lumturisë këtu është fjala se kush do ta qetë nënshkrimin në fund. 
Meqë që diskutime tjera nuk pati rreth kësaj pike, Kryesuesi vuri në votim këtë propozim Vendim dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 31 vota për, miratoi këtë: 
                                                                                                         V E N D I M
PËR AUTORIZIMIN E KRYETARIT TË KOMUNËS PËR PËRFAQËSIMIN E KOMUNËS SË LIPJANIT MBI VENDOSJEN E BASHKËPUNIMIT KOMUNAL NDËRKOMBËTAR 

Neni 1

AUTORIZOHET, Kryetari i Komunës për përfaqësimin e Komunës së Lipjanit, gjatë bisedimeve  për bashkëpunim komunal ndërkombëtar ndërmjet komunave të Italisë Civita dhe Frascineto me komunat e Republikës së Kosovës Lipjan dhe Fushë Kosovë dhe në bazë të këtyre konsultimeve të përgatitet Marrëveshja e cila do ti dërgohet Ministrisë të Administrimit të Pushtetit Lokal për të vlerësuar ligjëshmërinë sipas procedurës së paraparë me nenin 6 par. 6 të Rregullores për procedurën e bashkëpunimit komunal ndërkombëtar
Neni 2

Vendimi hyn në fuqi 7 ditë pas publikimit në faqen elektronike të Komunës.

Shtesë: Vendimi.
X

Propozim vendim për caktimin e lokacionit për ndertimin e Xhmisë në fshatin 
Llugaxhi.
Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i fjalën Bekim Shabani, drejtor i DRSK, i cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i vendimit. 
Pastaj Kryesuesi hapi diskutimin?

Arben Salihu, tha se me qenë se fshati Llugaxhi është rritë shumë dhe me kërkesë i janë drejtuar BIK-ut në Lipjan tani është mundësia që ne t`i përkrahim këtë propozim vendim dhe në emër të grupit parlamentar të PD-së, LDK-së dhe PAJ e përkrahim këtë pikë. 
Nazmi Krasniqi, kemi dëgjuar që ka qytetarë që do ta kundërshtojnë këtë Xhami, unë mendoj që qytetarët duhet të njoftohen mirë për këtë qështje dhe të ketë pajtim të gjithë qytetarëve. 

Afrim Miftari, këtë qështje e kemi diskutu edhe në KPF dhe si të tillë do ta përkrahim. 

Daut Azemi, Kryesues, kam një sqarim dje unë së bashku me drejtorin kemi pasur një takim me të gjithë përfaqësuesit e lagjeve të fshatit Llugaxhi dhe kemi parë se ka unifikim që kjo të bëhet. 

Selatin Retkoceri, problemi i Xhamisë në Llugaxhi është qe 10 vita, ka peticione edhe kundër edhe për. Llugaxhia ka Xhami qysh nga viti 1920 ku e ka punuar Sefë Llugaxhia dhe Hasan Retkoceri dhe nuk duhet të lejohet që objekti i Xhamisë të bëhet pjesë e përqarjes në mes të banorëve por të kemi kujdesë pasi që lokacioni i caktuar nuk ka qenë i përshtatshëm, po ashtu delegacioni i qytetarëve që ka qenë në komunë nuk ka qenë i duhuri dhe ajo pjesë që është ndarë për Xhami do të ishte mirë që të ishte ndonjë objekt sporti ose diqka të ngjajshme, sepse do të jemi përgjegjës ndaj fëmijëve tanë në të ardhmen. Arsyetimi i BIK-ut është jo i drejtë prandaj edhe ne si qytetarë nuk jemi kundër por jemi që të gjindet një lokacion më i përshtatshëm për banorët e fshatit Llugaxhi. 
Arben Salihu, tha se Xhamiat nuk janë pengesa pasi që në të kaluarën Xhamiat janë kanë shkolla ku shumica kanë mësuar në objektet e Xhamisë në mungesë të shkollave. 
Ramiz Qeriqi, pas diskutimit të Selatinit duhet shkohet përsëri të bisedohet me banorët e fshatit Llugaxhi dhe të gjindet një lokacion i cili do të ishte më i përshtatshëm për të gjithë banorët. 
Ukë Kryeziu, as njëri nga parafolësit nuk ishte kundër as ne nuk jemi kundër por kam një propozim që në vendin ku është Xhamia e vjetër të shikohët mundësia nëse ka vend të ndërtohet Xhamia e re. 

Selatin Retkoceri, kërkoj që kjo qështje të shtyhet për seancën e ardhshme dhe të bisedohet edhe njëher me banorët të bëhet një zgjidhje sa më e mirë pasi që ka nga disa nga familjet që nuk pajtohen që Xhamia të ndërtohet në atë vend. 
Arben Salihu, në emër të grupit jemi që kjo pikë të shtyhet.

Imri Ahmeti, kjo kërkesë është ardhë qe 2 vite dhe dje disa përfaqësues kanë ardhur kanë diskutu me Kryesuesin dhe drejtorin për këtë qështje por pajtohna që kjo qështje të debatohet edhe njëherë me banorët e këtij lokacioni dhe të gjindet zgjidhja më e mirë. 

Meqë që diskutime tjera nuk pati rreth kësaj pike, Kryesuesi vuri në votim propozimin e Arben Salihut që kjo pikë të shtyhet për seanca tjera, pastaj Kryesuesi e hodhi në votim  dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me të gjitha votat kaloi:
XI
Propozim vendim për dhënien e pëlqimit për ndarjen e mjeteve financiare shoqatës sindikale të administratës komunale. 

Lidhur me këtë pikë Kryesuesi i Kuvendit Daut Azemi i fjalën Avni Olluri, drejtor i DA, i cili në vazhdim i njoftoi të pranishmit me të dhënat nga propozimi i vendimit. 

Pastaj Kryesuesi hapi diskutimin?

Lumturije Bytyqi, ne si grup e përkrahim mirëpo do të ishte mirë që kjo të vlej për të gjitha sindikatat siqë është shëndetësia etj. 

Hyra Bytyçi, edhe ne si grup parlamentar e përkrahim.
Albulena Kelmendi, unë do të apstenoj pasi që vetë jam punëtore e arsimit dhe do të ia bëjë një mbrojtje punëtorëve të arsimit. 

Avni Olluri, pajtohem që t`i përkrahim këta punëtorë sepse nuk është shumë e madhe dhe në rast se kushton më pak parat do të kthehen përsëri. 

Imri Ahmeti, vitin e kaluar kemi ndarë vetëm 1500 euro pasi që ka pasur edhe pare të sindikatës, ndërsa këtë vit nuk kanë arritur t`i përmbushin kërkesat e tyre ne kemi propozuah t`i ndahën 8000 euro. 

Meqë që diskutime tjera nuk pati rreth kësaj pike, Kryesuesi vuri në votim këtë propozim Vendim dhe pas votimit konstatoi se Kuvendi me 30 vota për, një apstenim miratoi këtë: 
V  E  N  D  I  M

PËR DHËNIEN E PËLQIMIT PËR NDARJEN E MJETEVE FINANCIARE SHOQATËS SINDIKALE TE ADMINISTRATËS KOMUNALE

Neni 1

I ipet pëlqimi Kryetarit të Komunës për marjen e Vendimit për ndarjen mjeteve financiare, në shumë prej 8.000,00 €, ( tetë mijë  ) euro, sipas Kërkesës së Shoqatës Sindikale të pavarur e Administratës Komunale të datës 28.03.2018, me qëllim të mbështetjes financiare të 210 
(dyqind e dhjetë ) të punësuarve të Administratës Komunale  për realizimin e vizitës dy ditore në Republikën e Shqipërisë.

Neni 2

Shuma e cekur në nenin 1 të këtij Vendimi do të paguhet nga  kategoria ekonomike - subvencionet e planifikuara për Zyrën e Kryetarit të Komunës për vitin 2018. 

Neni 3

Ky Vendim hynë në fuqi 7 ditë pas publikimit në faqen elektronike të Komunës. 

Shtesë: Vendimi.
Pasi çështje tjera nuk pati mbleldhja përfundoi në ora 15,45
Ekstraktin e hartoi                                                                               

    Behar Aliu                                                                              Kryesuesi i Kuvendit 

                                                                                                             Daut Azemi                                                                                            
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KËRKESË PËR PUNËSIM

ZAHTEV ZA ZAPOSLJENJE
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		Shkolla e mesme ose shkollim tjetër I mesëm/Srednjaskolailidrugosrednjeobrazovanje

		



		Emri dhe vendi i institucionit

		Vijimi- Pohadjane

		Certifikata ose diploma e



		Imeilokacijainstitucije

		Prej/od

		

		Deri/do

		fituar

		



		

		

		

		

		Dobijenicertifikatili



		

		

		

		

		diplome

		



		

		

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		







[bookmark: page2]Shkollimin ose trajnimet tjera profesionale:



Obrazovanjeiostaleprofesionalnekvalifikacije

		Emri dhe vendi I institucionit

		Lloji

		Prej/

		Deri/

		Certifikata



		Imeimestoinstitucije

		Vrsta

		od

		Do

		Diploma



		

		

		

		

		



		

		

		

		

		



		

		

		

		

		



		

		

		

		

		





Përvoja e punës(duke filluar nga ajo e fundit), tejependetajeteplotadheteqarta. Radnoiskustvo(pocetisanajskorijim), iznesitepotpuneijasnepodatke

		Titulli I vendit të punës:

		

		



		Nazivradnogmesta:

		

		



		Prej-od

		Deri-do

		Emri i mbikëqyrësit/Imenadzornika



		

		

		



		Emri I Punëdhënësit

		

		



		Imeposlovdaca

		

		



		Adresa e Punëdhënësit

		

		



		Adresa poslovdavca

		

		



		Numri dhe lloji I personelit nën

		

		



		mbikëqyrje/Brojivrsta

		

		



		personala pod nadzorom

		

		



		Arsyet e largimit nga vendi i

		

		



		punës/ Razlogzanapustanje

		

		



		radnogmesta

		

		



		Përshkrimi i detyrave të punës/Opisradnihzadataka

		



		Përshkrimi I detyrave

		

		



		OpisZadataka

		

		



		

		

		



		Titulli I vendit te punës:

		

		



		Nazivradnogmesta:

		

		



		Prej-od

		Deri-do

		Emri i mbikëqyrësit/Imenadzornika



		

		

		



		Emri I Punëdhënësit

		

		



		Imeposlovdaca

		

		



		Adresa e Punëdhënësit

		

		



		Adresaposlovdavca

		

		



		Numri dhe lloji I personelit nën

		

		



		mbikëqyrje/Brojivrsta

		

		



		personala pod nadzorom

		

		



		Arsyet e largimit nga vendi i

		

		



		punës/ Razlogzanapustanje

		

		



		radnogmesta

		

		













Përshkrimi I detyrave te punës/ Opisradnihzadataka



Përshkrimi i detyrave

Opiszadataka





		[bookmark: page3]Titulli I vendit te punës:

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Nazivradnogmesta:

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		Prej - od

		

		

		

		Deri - do

		

		Emri i mbikëqyrësit/Imenadzornika

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Emri I Punëdhënësit

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Imeposlovdaca

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Adresa e Punëdhënësit

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Adresaposlovdavca

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Numri dhe lloji I personelit nën

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		mbikëqyrje/Brojivrsta

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		personala pod nadzorom

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Arsyet e largimit nga vend ii

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		punës/ Razlogzanapustanje

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		radnogmesta

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Përshkrimi I detyrave të punës/ Opisradnihzadataka

		

		

		

		

		

		

		

		



		Përshkrimi i detyrave

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Opiszadataka

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Përdor letër tjetër nese kanevoje/ AKA je potrebnoupotrebitedodatnepapire

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		A keni qenen ndonjëherë te dënuar me tepër se gjashtë muaj 

		

		PO- DA

		

		JO-NE

		



		Da li stebiliosudjivani vise od sestmeseci

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Njohja e gjuhëve: cila është gjuha juaj amtare? :

		

		

		

		

		

		

		

		



		Znanjevezika: ko je vas maternjijetik?:

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Gjuhet

		

		Lexim-citati

		

		Shkrim-pisati

		Ne tefolur-Pricati

		Kuptoj-razumete

		



		tjera

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		

		Mire

		

		Jo mire

		

		Mire

		

		Jo mire

		Mire

		Jo mire

		Mire

		

		Jo mire

		



		Drugi

		

		Dobro

		

		Ne dobro

		Dobro

		

		Ne dobro

		Dobro

		Ne dobro

		Dobro

		

		Ne dobro

		



		jezici

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		Aftësite me

		kompjuter- Rad naracunaru

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		



		

		Word

		

		

		

		Excel

		Baza e të dhënave

		Programetjera/Drugi

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		BazaPodataka

		

		prog

		



		Themelore

		

		Mire

		

		

		Themelore

		Mire

		Themelore

		Mire

		

		

		

		



		Osnovno

		

		Dobro

		

		

		Osnovno

		Dobro

		Osnovno

		Dobro

		

		

		

		



		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		

		





[image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ][image: ]Shënoni detajet e aftësive tjera te cilat I keni dhe mund te shërbejnë për postin e aplikuar/Naveditepodacidrugimvestinama a kojemogubitipotrebnozatrazenoradnomesto:





Shënoni arsyet për aplikim ne pozitën përkatëse, pritjet nga vendi I punës dhe qëllimet e karrierës/ navediterazlogzaodredjenupoziciju, ocekivanjaodradnogmestaiciljevikarijere









REFERENCAT:Shënoni dy persona të cilët e njohin karakterin e juaj dhe kualifikimet e juaja. Temos jene të afërm apo mbikëqyrës nga puna e juaj e kaluar.



PREPORUKE: Naveditedveosobekojiznajuza vas karakterikvalifikacije. Da nisu u srodsvunitipretpostavljeni, izprethodnogradnogmesta.





		[bookmark: page4]Emri dhe Mbiemri

		Adresa dhe numri I telefonit

		Profesioni



		Imeiprezime

		Adresaibrojtelefona

		Zanimanje



		

		

		



		

		

		





Garantoj se kam dhënë informacionet e vërteta, korrekt edhe komplete ne këtë formular. Potvrdjujem da samdao/dalaistinite, tacneipotpuneinformacije



________________________________	_____/______/__________



Nënshkrimi/Potpis	Data/Datum



Shënim: Kandidatet duhet te sigurojnë fotokopjet e dokumenteve sipas konkursit dhe te sjellin origjinalet e tyre për verifikim me rastin e intervistës:



Zapis: Kandidatitrebajupodnetifotokopijutrazenihdokumenatapokonkursu, tesobomponeti originaldokumenatazaverifikacijuprilikomintervjua:



1. Dëshmitë e kualifikimeve shkollore- Dokaz o obrazovnimkvalifikacijama



2. Dëshmi mbi përvojën e punës-Dokaz o radhimiskustvo

3. Letër rekomandimet-Preporuke

4. Kopjet e dy raporteve te fundit te një pasnjëshme të   vlerësimit te punës- Kopijeizdvazadnjaizvestajazaprocentrada

5. Dokumentin e identifikimit





Kërkesa e kompletuar me dokumente duhet te dorëzohet në zyrën për shërbime me qytetar sportelin nr. 3 të Komunës.
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